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WETSONTWERP 

betreffende de budgettaire voorstellen 1974-1975. 

ARTIKELEN GEWIJZIGD 
BIJ DE EERSTE STEMMING ( 1 ). 

Art. 14. 

Artikel 89 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen, 
gewijzigd hij artikel 10 van de wet van 15 juli 1966 en bij 
artikel 1 \'311 de wet van 9 mei 1967, en artikel 90 van het­ 
zelfde Wetboek, worden vervangen door de volgende bepa­ 
lingen : 

•.• Artikel 89. - S 1. - Voor zover de belasting op in 
artikel 20, 1", 2°, b, en 3°, genoemde winsten, bezoldigingen 
en baten niet als voorheffing is geheven of niet op de hier­ 
na vastgestelde wijze bij voorafbetaling is voldaan, wordt ze 
vermeerderd met een percentage dat wordt bepaald met in­ 
achmeming van de rentevoet die de Nationale Bank van 
België toepast voor voorschotten en beleningen op over­ 
heidsfondsen die geen schatkistcertificaten zijn, hierna te 
noemen " basisrentevoet ••. 

S 2. - Bij het bepalen van de grondslag waarop de ver­ 
meerdering wordt berekend ingeval geen of ontoereikende 
voorafbetalingen zijn gedaan, worden de in artikel 20, 1°, 
2°, b, en 3°, genoemde winsten, bezoldigingen en baten, en 
de desbetreffende uitgaven, lasten en aftrekken, afzonder­ 
lijk in aanmerking genomen en wordt de belasting op die 

(1) Oc in eerste Ic-zing aangenomen amendementen zijn cursief ge­ 
drukt, 
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PROJET DE LOI 

relatif aux propositions budgétaires 1974-1975. 

ARTICLES AMENDES 
AU PREMIER VOTE (1). 

Art. 14. 

Les articles 89 et 90 du Code des impôts sur les revenus, 
modifiés, en ce qui concerne l'article 89, par l'article 10 de 
la loi du 15 juillet 1966 et par l'article 1er de la loi du 9 mai 
1967, sont remplacés par les dispositions suivantes : 

« Article 89. - § 1" - Dans la mesure où il n'a pas été 
perçu par voie de précomptes et où il n'a pas été versé anti­ 
cipativement suivant les modalités fixées ci-après, l'impôt 
qui se rapporte à des bénéfices, rémunérations et profits visés 
à l'article 20, 1°, 2°, b, et 3", est majoré d'un pourcentage 
déterminé par référence au taux d'intérêt pratiqué par la 
Banque nationale de Belgique pour les avances et prêts sur 
effets publics autres que les certificats de Trésorerie ci-après 
dénommé « taux de référence ». 

§ 2. - Pour déterminer la base de calcul de la majora­ 
tion pour absence ou insuffisance de versement anticipé, les 
bénéfices, rémunérations et profits visés à l'article 20, 1°, 2°, 
b, et 3°, ainsi que les dépenses, charges ou abattements qui 
s'y rapportent, sont envisagés séparément et l'impôt afférent 
à ces revenus est diminué le cas échéant, des précomptes im- 

(1) Les amendements adoptés au premier vote sont imprimés en itali- 
ques. · 

Voir: 
Documents de la Chambre : 

277 (1974-1975) : 
- No 1 : Projet de loi. 
- Nos 2 à 5 : Amendements. 
- No 6 : Rapport. 
- Nos ï à 13 : Amendements. 
A1111ales de la Chambre: 

26, 27, 28 novembre, 4 et 5 décembre 1974. 

G. - 173 



277 (1974-1975) N. 14 [ 2 ] 

inkomsten in voorkomend geval verminderd met de onroe­ 
rende en roerende voorheffing, de bedrijfsvoorheffing, het 
belastingkrediet en het forfaitair gedeelte van buitenlandse 
belasting die op die inkomsten betrekking hebben. 

§ 3. - Geen vermeerdering wordt toegepast op de belas­ 
ting die om het kwartaal en uiterlijk op 10 april, 10 juli, 
10 oktober en 20 december van het jaar vóór dat waar­ 
naar het aanslagjaar wordt genoemd, bij voorafbetalingen 
van een vierde is voldaan. 

§ 4. - Indien de belasting niet tot het volle bedrag op de 
in § 3 bepaalde wijze is voldaan. wordt de vermeerdering 
met betrekking tot het ontbrekende gedeelte voor elk kwar­ 
taal berekend op de grondslagen en tegen de tarieven als 
hieronder zijn aangegeven : 

1 ° voor het eerste kwartaal, op het gedeelte van het eerste 
vierde van de belasting dat uiterlijk op 10 april niet bij 
voorafbetaling is voldaan, tegen een tarief dat gelijk is aan 
de helft van de basisrenrevoet; 

2° voor het tweede kwartaal, op het gedeelte van het 
tweede vierde van de belasting dat uiterlijk op 10 juli niet 
bij voorafbetaling is voldaan, naar het geval verhoogd of 
verlaagd met wat voor het eerste kwartaal te weinig of te 
veel bij voorafbetaling is voldaan, tegen een tarief dat ge­ 
lijk is aan de helft van de basisrentevoen 

.l0 voor het derde kwartaal, op het gedeelte van het derde 
vierde van Je belasting dat uiterlijk op 10 oktober niet bij 
voorafbetaling is voldaan, naar het geval verhoogd of ver­ 
laagd met wat voor de eerste twee kwartalen te weinig of te 
veel bij voorafbetaling is voldaan, tegen een tarief dat gelijk 
is aan de helft van de basisrentevoet; 

4° voor het vierde kwartaal, op het gedeelte van het vier­ 
de vierde van de belasting dat uiterlijk op 20 december niet 
bij voorafbetaling is voldaan, naar het geval verhoogd of 
verlaagd met wat voer de eerste drie kwartalen te weinig of 
te veel bij voorafbetaling is voldaan, tegen een tarief dat 
ge.lijk is aan anderhalf maal de basisrenrevoer, 

S S. - Voor zover voor enig kwartaal bij voorafbetaling 
in de gestelde termijn meer is voldaan dan een vierde van de 
belasting, evenrueel verhoogd of verlaagd, naar het geval, 
mer wat vroeger te weinig of te veel bij voorafbetaling is vol­ 
daan, geeft het verschil aanspraak op een vergoeding die 
wordt berekend tegen het tarief dat van toepassing zou zijn 
indien voor het kwestieuze kwartaal te weinig bij voorafbe­ 
taling zou zijn voldaan. 
Die vergoeding komt in aftrek van de voor andere kwar­ 

talen verschuldigde vermeerdering, maar ze kan de belas­ 
ting niet verminderen tot een lager bedrag dan dat waarop 
de vermeerdering wordt berekend ingeval geen of ontoe­ 
reikende voorafbetalingen zijn gedaan. 

§ 6. - Indien het nettobedrag van de winsten, bezoldi­ 
gingen of baren waarop de belasting betrekking heeft welke 
tot grondslag dient voor de berekening van de vermeerde­ 
ringen, niet hoger is dan 350 000 F,_ komen de vermeerde­ 
ringen en vergoedingen ingevolge de vorige paragrafen 
slechts voor 90 % van hun bedrag in aanmerking. 

§ 7. - De in § 1 genoemde basisrenrevoer is die welke 
de Nationale Bank van België toepast op 1 januari van het 
jaar vóór datgene waarnaar het aanslagjaar wordt genoemd; 
die rentevoet wordt op de lagere eenheeid afgerond. » 

" Artikel 90. - De Koning bepaalt de voorwaarden en 
de regelen van uitvoering van artikel 89 en stelt vast welke 

mobiliers, mobiliers ou professionnels, des crédits d'impôt 
et des quotités forfaitaires d'impôt étranger qui s'y ratta­ 
chent. 

§ 3. -Aucune majoration n'est applicable sur l'impôt qui 
a été versé anticipativement, à concurrence chaque fois 
d'un quart de son montant au plus tard le 10 avril, le 
10 juillet, le 10 octobre et le 20 décembre de l'année précé­ 
dant celle dont le millésime désigne l'exercice d'imposition. 

§ 4. - Dans l'éventualité où l'impôt n'a pas été intégrale­ 
ment versé suivant les modalités prévues au § 3, la majora­ 
tion afférente aux insuffisances de versement anticipé est 
calculée, trimestre par trimestre, sur les bases et aux taux 
indiqués ci-après : 

1° pour le premier trimestre, sur la base de l'insuffisance 
des versements anticipés effectués au plus tard le 10 avril 
par rapport au premier quart de l'impôt et à un taux cor­ 
respondant à la moitié du taux de référence; 

2° pour le second trimestre, sur la base de l'insuffisance 
des versements anticipés effectués au plus tard le 10 juillet 
par rapport au second quart de l'impôt, majoré ou diminué 
suivant le cas de l'insuffisance ou de l'excédent des verse­ 
ments effectués pour Je premier trimestre, et également à 
un taux correspondant à la moitié du taux de référence; 

3° pour le troisième trimestre, sur la base de l'insuffisance 
des versements anticipés effectués au plus tard Je 10 octo­ 
bre par rapport au troisième quart de l'impôt, majoré ou 
diminué suivant le cas de l'insuffisance ou de l'excédent des 
versements effectués pour les deux premiers trimestres, et 
également à un taux correspondant à la moitié du taux de 
référence; 
4° pour le quatrième trimestre, sur la base de l'insuffisance 

des versements anticipés effectués au plus tard le 20 décem­ 
bre par rapport au quatrième quart de l'impôt, majoré ou 
diminué suivant le cas de l'insuffisance ou de l'excédent des 
versements effectués pour les trois premiers trimestres et 
à un taux correspondant à une fois et demie le taux de 
référence. 

§ 5. - Dans la mesure où les versements anticipés effec­ 
tués, dans le délai prescrit, pour l'un ou l'autre trimestre 
excèdent le quart de l'impôt éventuellement majoré ou dimi­ 
nué, suivant le cas, des insuffisances ou des excédents des 
versements anticipés antérieurs, cet excédent donne droit à 
une bonification calculée au même taux que s'il y avait eu 
insuffisance de versement anticipé pour le trimestre con­ 
cerné, 

Les bonifications ainsi calculées viennent en déduction des 
majorations dues pour d'autres trimestres, mais elles ne 
peuvent pas ramener l'impôt en dessous du montant qui sen 
de base au calcul des majorations pour absence ou insuffi­ 
sance de versement anticipé. 

§ 6. - Lorsque le montant net des bénéfices, rémuné­ 
rations ou profits auquel se rapporte l'impôt qui sen de 
base au calcul des majorations n'excède pas 350 000 F, 
les majorations et bonifications calculées conformément aux 
paragraphes qui précèdent ne sont retenues qu'à concur­ 
rence de 90 % de leur montant. 

§ 7. - Le taux de référence dont il est question au§ ter 
est celui qui est pratiqué par la Banque nationale de 
Belgique au ter janvier de l'année précédant celle dont le 
millésime désigne l'exercice d'imposition, ce taux étant 
arrondi à l'unité inférieure. » 

« Article 90. - Le Roi détermine les conditions et moda­ 
lités d'exécution de l'article 89 et fixe celles qui doivent 
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de belanghebbende belastingplichtigen hiervan op straffe 
van verval moeten in acht nemen. 

Overeenkomstig hetgeen in artikel 89 is bepaald, stelt 
Hij eveneens de bijzondere regels vast welke van toepassing 
zijn ingeval de in artikel 20, 1°, 2°, b, en 3°, genoemde 
winsten, bezoldigingen of baten betrekking hebben op een 
tijdperk van minder of meer dan twaalf maanden, of op 
een boekjaar dat op een andere datum dan 31 december 
wordt afgesloten, dan wel op een seizoenwerkzaamheid. » 

Art. 53 (1). 

In artikel 3 van de besluitwet van 7 februari 1945 betref­ 
fende de maatschappelijke veiligheid van de zeelieden ter 
koopvaardij, gewijzigd bij de wetten van 11 juli 1956, 
8 maart 1962, 9 en 28 maart 1964, 5 juli 1971, 28 maart 
1973 en 16 juli 1974 en bij het koninklijk besluit n" 50 
van 24 oktober 1967 en bij koninklijk besluit van 19 okto­ 
ber 1971, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1° S 1, 1°, c), wordt vervangen door de volgende bepa­ 
ling: 

" c) 2 % van het bedrag van zijn loon, zonder dat voor 
de vaststelling van deze bijdrage rekening wordt gehouden 
met de voordelen in natura. 
Dit gedeelte Ic.rijgt de bij artikel 4, eerste lid, 2° bis, 

voorziene bestemming; •• ; 

2° S 2, 1°, c), wordt vervangen door de volgende bepa­ 
ling: 

" c) 2,80 % van het bedrag van het loon van de zeeman, 
zonder dat voor de vaststelling van deze bijdrage rekening 
wordt gehouden met de voordelen in natura. 

Dit gedeelte krijgt de bij artikel 4, eerste lid, 2° bis, 
voorziene bcstcmmingi ... 

Art. 54 (2). 

Dit artikel werd in eerste lezing weggelaten. 

An. 58. 

S 1. - Het opschrift van titel VII, hoofdstuk 2, van de­ 
zelf de wet wordt vervangen door het volgende opschrift : 

" Hoofdstuk 2. - De kontroleorganen ». 

§ 2. - Een artikel 110bis, luidend als volgt, wordt in 
dezelfde wet ingevoegd : 

" Art. 120bis. - Zonder dat wordt afgeweken van de 
bevoegdheid van de bestaande kontroleorganen, kunnen de 
Minister van Sociale Voorzorg en de Minister die de Be- 

(1) Het 3° en het 4° van artikel 53 werden in de eerste lezing weg­ 
gelaten. Zij luidden als volgt : 

« Jo in S 2, 20 bis, eerste lid, wordt her getal « 10,25 " vervangen 
door her getal " 10,50 •; 
40 in S 2, 20 bis, wordt het tweede lid opgeheven. • 
(2) Artikel 54 luidde als volgt : 
• Art. 54. - In artikel 4, eerste lid, 4°, van dezelfde besluirwet, ge­ 

wijzigd, bij de wet van 9 maan 1964, worden de volgende wijzigin­ 
gen aangebracht: 
lo in het eerste lid wordt het getal " 10,25 " vervangen door het 

getal " 10,50 b; 
20 het tweede lid wordt opgeheven. • 

être observées, sous peine de déchéance, par les contri­ 
buables intéressés. 

Il fixe également, par analogie avec ce qui est prévu par 
l'article 89, les règles particulières applicables dans les cas 
où les bénéfices, rémunérations ou profits visés à l'arti­ 
cle 20, 1°, 2°, b, et 3°, se rapportent soit à une période infé­ 
rieure ou supérieure à douze mois, soit à un exercice comp­ 
table clos à une date autre que le 31 décembre, soit à une 
activité à caractère saisonnier. » 

Art. 53 (1). 

A l'article 3 de l'arrêté-loi du 7 février 1945 concernant 
la sécurité sociale des marins de la marine marchande, mo­ 
difié par les lois des 11 juillet 1956, 8 mars 1962, 9 et 
28 mars 1964, 5 juillet 1971, 28 mars 1973 et 16 juillet 1974 
et par l'arrêté royal n° 50 du 24 octobre 1967 et par l'arrêté 
royal du 19 octobre 1971, sont apportées les modifications 
suivantes: 

1° le S ter, 1°, c), est remplacé par la disposition suivante: 

" c) 2 % du montant de sa rémunération, sans qu'il soit 
tenu compte, pour la fixation de cette cotisation, des avan­ 
tages en nature. 
Cette part reçoit la destination prévue par l'article 4, ali­ 

néa 1er, 2° bis; ,.; 

2° le S 2, 1°, c), est remplacé par la disposition suivante : 

« c) 2,80 % du montant de la rémunération du marin, 
sans qu'il soit tenu compte, pour Ia fixation de cette coti­ 
sation, des avantages en nature. 
Cette pan reçoit la destination prévue par l'article 4, ali­ 

néa ter, 2° bis;», 

An. 54 (2). 

Cet article a été supprimé au premier vote. 

An. 58. 

S ter. - L'intitulé du titre VII, chapitre 2 de la même 
loi est remplacé par l'intitulé suivant : 

« Chapitre 2. - Des organes de contrôle ». 

S 2. - Un article 120bis, rédigé comme suit, est inséré 
dans la même loi : 

" Art. 120bis. - Sans qu'il soit dérogé à la compétence 
des organes de contrôle existants, le Ministre de la Pré­ 
voyance sociale et le Ministre qui a le Budget dans ses at- 

(1) Le 3° et le 40 de l'article 53 ont été supprimés au premier vote. 
Jls étaient rédigés comme suit : 
"30 au S 2, 2° bis, alinéa 1er, le nombre « 10,25 » est remplacé par 

le nombre « 10,50 »; 
40 au § 2, 20 bis, l'alinéa 2 est abrogé. » 
(2) L'article 54 était rédigé comme suit : 
« Art. 54. - A l'article 4, alinéa t«, 40, du même arrêté-loi, modifié 

par la loi du 9 mars 1964, sont apportées les modifications suivantes: 

1° à l'alinéa ter, le nombre « 10,25 » est remplacé par le nombre 
«10,50•; 
20 l'alinéa 2 est abrogé. ~ 
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groting in zijn bevoegdheid heeft bij het Rijksinstituut voor 
ziekte- en invaliditeitsverzekering een afgevaardigde aanwij­ 
zen die voltijds met de functies van begrotings- en financieel 
adviseur is belast. 
Deze adviseur brengt bij deze ministers verslag uit over 

het beheer van de instelling, alsook over de ontvangsten en 
uitgaven, in 't bijzonder over het opmaken van de vooruit­ 
zichten terzake en over de verschillende aspecten van hun 
evolutie. 
Te dien einde onderzoekt hij ter plaatse zonder zich in 

te laten met het beheer, alle verrichtingen die een finan­ 
ciële of begrotingsweerslag hebben. Hij beschikt over de 
meest uitgebreide onderzoeksmacht, heeft inzage in alle 
dossiers en alle archieven, ontvangt van de diensten alle in­ 
lichtingen welke hij vraagt en woont de vergaderingen bij 
van de beheersorganen van de in de artikelen 78 en 92 
bedoelde comités alsook van de bij titel III, hoofdstuk 4, 
afdeling 1, lbis en lter bedoelde commissies. 

« Het statuut van deze adviseur wordt door de Koning 
vastgesteld. » 

Hoofdstuk VIll. 

« Wijziging van de wet uan 17 maart 1965 betreffende het 
Fonds der Provinciën e11 uan de toet van 16 maart 1964 be­ 
trcflcmde het Gemeentefonds. ,. 

C Aft.69. 

/,z afwijking van artikel 3 uan de wet uan 17 maart 1965 
betreffende het Ponds der Provinciën, is de dotatie van dat 
Ponds vastgesteld op 3 887 862 042 F voor het jaar 1975. 

Art. 70. 

ln afwijki11g van artikel 3 van de wet uan 16 maart 1964 
betreltende het Gemeente/ onds, is de dotatie uan dat Fonds 
op 31883230 958 F vastgesteld voor het jaar 1975. 

Art. 71. 

Artikel 11bis, dat bij de wet van 28 december 1973 is inge­ 
voegd in de wet uan 16 maart 1964 betrejjende het Gemeen­ 
tef 011ds, wordt aa11gev11/d met de volgende bepaling : 

"Van het jaar 1975 af wordt de afneming ten bezsoare 
uan de gemeente11 die tot de agglomeraties behoren, vast­ 
gesteld op 3 % van de in het eerste lid bedoelde aandelen ".» 

tributions peuvent désigner auprès de l'Institut national 
d'assurance maladie-invalidité un délégué qui exerce à temps 
plein les fonctions de conseiller budgétaire et financier. 

Ce conseiller fait rapport à ces ministres sur la gestion 
de l'organisme ainsi que sur ses recettes et ses dépenses, 
en particulier sur l'établissement des prévisions en la ma­ 
tière et les différents aspects de leur évolution. 

A cet effet, il examine sur place, sans s'immiscer dans la 
gestion, les opérations ayant une incidence financière ou 
budgétaire. Il dispose des pouvoirs d'investigation les plus· 
larges, accède à tous les dossiers et à toutes les archives, 
reçoit des services tous les renseignements qu'il demande 
et peut assister aux réunions des organes de gestion des 
comités visés aux articles 78 et 92, ainsi qu'à celles des 
Commissions visées au titre III, chapitre 4, sections 1, lbis 
et lter. 

« Le statut de ce conseiller est fixé par le Roi. » 

Chapitre VIIl. 

« Modification de la loi du 17 mars 1965 relative au Fonds 
des provinces et à la loi du 16 mars 1964 relative au Fonds 
des communes, ,. 

« Art. 69. 

Par dérogation à l'article 3 de la loi du 17 mars 1965 rela­ 
tive a11 Ponds des provinces, la dotation de ce Fonds est 
fixée à 3 887 862 042 F pour l'année 1975. 

Art. 70. 

Par dérogation à l'article 3 de la loi du 16 mars 1964 rela­ 
tive au Fonds des communes, la dotation de ce Fonds est 
fixée à 31 883 230 958 F pour l'année 1975. 

Art. 71. 

L'article 11bis inséré par la loi d" 27 décembre 1973 dans 
la loi du 16 mars 1964 relative 011 Fonds des communes, est 
complété par la disposition suivante : 

"A partir de l'année 1975, le prélèvement à charge des 
communes qui composent les agglomérations, est fixé à 3 % 
des quotes-parts visées à l'alinéa I" ". » 


